Legea proiectata de autoriu s'a decretatu, si scopulu si conseceniele ei nu se mai potu negá.

Anume de romanii de in Transilvani'a, si cumu se aru poté castigá pentru consolidarea natiunaletatei sale, scrie totu acolo p. 62 seqq. asia :

„Nu voliu io se sfasiu velulu, carele si de altmentrea e misicatu in tóte partile de suspinele a' sute de milie, si carele acopere de in a-ntea ochiloru tielerloru straina starea apasata a' acestei clasi a' poporului in Transilvani'a, gemerea ei suptu una povara preste poterile ei si preste tóta mesur'a si sortea ei cea incerta dependente dela arbitriu. Filii Transilvaniiei aru fi detori a se rusiná catu mai curundu de

acésta nedreptate tienuta si deprena asia indelungat, macaru numai că de una macula a' trecentului! . . . Atate cause lucrara impreuna, si atatea se templara, spre a instraina de catra noi si de a indepartá poporatiunea nostra cea romanésca. Er' spre a o impreuná cu noi in respectul natiunale, adeca spre ai face unguri, seau spre ai ademaná catra noi, si ai legá strinsu de interesele nostre cele de statu, — nu s'a facutu nemica etc.“ — Noi de in contra credemu, că s'a facutu prea multe, dupa cumu a aratatu resultatulu, atate famelie romane des-nationalisandu-se, pre cumu vomu atinge mai diosu. — Cu tóte astea, cu bucuria constatamu, că si altii mai umani, si Bar. N. Wesselényi si aici, si in Balatetelek a recunoscutu apasarea nesuferita a coloniloru sub legile unguresci, cari pre largu le cíteza si le comenteza in cesta din urma carte pag. 192—214.

Din not'a stragemu este: Mati'a reg. doná sasiloru din Bistritia pre romanii de in valea Rodnei, dupa ce le confirmá in a. 1464 privilegia-le date de tata-seu la a. 1453, care se afia intregi la Schlötzer I. c. pag. 60 seqq. nr. LIV. Er' donatiunea Rodnei suna asia :

Mathias dei gratia rex Hungnriae etc. fidelibus nostris dicatoribus et exactoribus quarumcunque contributionum nostrarum, taxarum et collectarum in Comitatu de Doboka pro tempore constitutis, salutem et gratiam. Exponitur nobis in personis prudentum et circumspectorum, Judicis Juratorumque civium et communatis ciuitatis nostrarae Bistriciensis, quod licet alias universi Valachi in Districtu Radna-völgye commorantes per diuos reges Hungariae, nostros scilicet praedecessores eidem ciuitati in perpetuum donati fuissent, tamen his praeteritis temporibus quidam Dicatorum nostrorum ab eadem ciuitate ipsos Valachos separasset, et in medium nobilium Comitatus predicti numerasset, atque dicasset, in praejudicium libertatum eorum et damnum non modicum, unde fidelitati vestrae similiter mandamus, quatenus perceptis praesentibus, si sic est ut nobis expositum extitit, extunc per amplius ipsos Valachos in medium nobilium non dicetis, sed ad ipsam ciuitatem secundum donationes praefotorum regum pertinere, ac in omnibus libertatibus, quibus alias usi fuerunt, uti permitatis, et permitti facere debeatis. Secus non facturi, praesentibus perfectis exhibentibus restitutis. Datam Jaurini in profesto b. Emerici ducis, anno Dni MCDLXXII, regni nostri XV. coronationis vero nono.